Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111100013

Nº 212, quinta-feira, 11 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS SGC-ME DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II
do art. 7º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem como o que consta no Processo nº
18339.100230/2021-54, resolve:

Nº 13.141 - Art. 1º Dispensar DANILLO LOPES MATIAS FERREIRA COSTA, Contador,
matrícula Siape nº 2120268, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Informação de Custos, código DAS 101.4, da Diretoria de Finanças e
Contabilidade desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 13.142 - Art. 1º Designar NÚBIA MARIA RODRIGUES MACIEL BATISTA, Contadora,
matricula Siape nº 1272836, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Informação de Custos, código DAS 101.4, da Diretoria
de Finanças e Contabilidade desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS SGC-ME DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II
do art. 7º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem como o que consta no Processo nº
12804.101414/2021-11, resolve:

Nº 13.206 - Art. 1º Dispensar, a pedido, RONALDO MAGALHÃES GOMES, Analista em
Tecnologia da Informação, matrícula Siape nº 2115886, do encargo de substituto eventual
da função comissionada do poder executivo de Chefe da Divisão de Qualidade de Soluções
de Tecnologia da Informação, código FCPE 101.2, da Coordenação de Gestão por Produto
das Soluções de Tecnologia da Informação da Coordenação-Geral de Soluções de
Tecnologia da Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação desta Secretaria de
Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 13.207 - Art. 1º Designar HENDERSON SERAFIM FONTENELES, Analista em Tecnologia da
Informação, matrícula Siape nº 2779590, para exercer o encargo de substituto eventual da
função comissionada do poder executivo de Chefe da Divisão de Qualidade de Soluções de
Tecnologia da Informação, código FCPE 101.2, da Coordenação de Gestão por Produto das
Soluções de Tecnologia da Informação da Coordenação-Geral de Soluções de Tecnologia da
Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação desta Secretaria de Gestão
Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS SGC-ME DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando o disposto no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
19975.137507/2021-61, resolve:

Nº 13.247 - Art. 1º Dispensar, a contar de 3 de novembro de 2021, ANTÔNIA FERREIRA
SOARES MACHADO, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 0744890, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-9, na Coordenação de Benefícios da Coordenação-Geral
de Benefícios do Departamento de Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e
Órgãos Extintos da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal da Secretaria Especial
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 13.248 - Art. 1º Designar CAROLINE RODRIGUES DA SILVA, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula Siape nº 2066853, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-9, na Coordenação-Geral de Benefícios do Departamento de Centralização de
Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos da Secretaria de Gestão e Desempenho
de Pessoal da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA SGC-ME Nº 13.249, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando as disposições da
Medida Provisória nº 1.058, de 27 de julho de 2021, o art. 12 do Decreto nº 10.761, de 2
de agosto de 2021, que aprova a Estrutura Regimental provisória do Ministério do Trabalho
e Previdência e a orientação contida na Nota SEI nº 51/2021/CAN/GABIN/PGACPNP/PGFN-
ME, bem como os autos do Processo nº 19964.115292/2021-57, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 4 de novembro de 2021, CECÍLIA ALBERNAZ
CARPANEDA, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 1786850, da Função Comissionada
Técnica, código FCT-12, na Superintendência Regional do Trabalho no Distrito Federal do
Ministério do Trabalho e Previdência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/SE/ME Nº 13.327, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10980.101305/2021-38,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 26 de outubro de 2021, o cargo de
Assistente Técnico-Administrativo, Código 489.238, Classe A, Padrão V, ocupado pelo
servidor HENRIQUE CÉSAR FERNANDES DE FREITAS, matrícula Siape nº 1193493, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art.
33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DE OLIVEIRA ALVES

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 13.262, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 15 da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9
de dezembro de 2020, bem como o que consta no processo nº 15169.100008/2021-62,
resolve:

Art. 1º Dispensar POLIANNA DA SILVA RIBEIRO, Assistente Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1707722, do encargo de Substituto Eventual de
Coordenador de Suporte ao Julgamento, código FCPE 101.3, do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA GOMES RÊGO

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 13.263, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 15 da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9
de dezembro de 2020, bem como o que consta no processo nº 15169.100008/2021-62,
resolve:

Art. 1º Designar WESLEI JOSE RODRIGUES, Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil, matrícula SIAPE nº 2110156, para exercer o encargo de Substituto Eventual de
Coordenador de Suporte ao Julgamento, código FCPE 101.3, do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA GOMES RÊGO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

PORTARIA SEDGG/ME Nº 12.991, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso V do art. 27 da Portaria GM/ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
em conformidade com o disposto na Lei nº 8.878, de 11 de maio de 1994, no Decreto nº
6.077, de 10 de abril de 2007, no Decreto nº 9.261, de 8 de janeiro de 2018, e com o que
consta do Processo Administrativo nº 00745.011893/2021-48, resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço de Sebastião Ignácio da Cruz, anistiado com
fundamento na Lei nº 8.878, de 11 de maio de 1994, sob o regime celetista, na FURNAS
Centrais Elétricas S.A., em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº
0223262-44.2017.4.02.5161.

Art. 2º Cabe à FURNAS Centrais Elétricas S.A. notificar, no prazo de trinta dias,
o empregado anistiado para se apresentar ao serviço.

Art. 3º O empregado anistiado deverá se apresentar à FURNAS Centrais
Elétricas S.A., no prazo de trinta dias, contados da notificação a que se refere o artigo
anterior.

Parágrafo único. O não comparecimento do empregado anistiado no prazo
mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do efetivo
exercício do empregado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E
CO M P E T I T I V I DA D E

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
SERVIÇOS E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 13.357, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E
INOVAÇÃO, DA SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE E COMPETITIVIDADE, no uso de
suas atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria
SEPEC/ME nº 25.099, de 16 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
17 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19687.112073/2021-32,
resolve:

Nomear PEDRO HENRIQUE RINCON AMARAL, Analista de Comércio Exterior,
matrícula Siape nº 1950842, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Apoio
às Micro e Pequenas Empresas, código DAS 101.3, da Coordenação de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas da Coordenação-Geral de Apoio às Micro e Pequenas Empresas da
Subsecretaria de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas, Empreendedorismo e
Artesanato da Secretaria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Serviços e Inovação
da Secretaria Especial de Produtividade e Competitividade do Ministério da Economia.

JOÃO C. DE ANDRADE UZÊDA ACCIOLY

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
PORTARIA RFB Nº 77, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso III do art. 350 do Regimento Interno da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e
tendo em vista o disposto no art. 9º da Portaria RFB nº 1.921, de 13 de abril de 2017,
resolve:

Art. 1º A Portaria RFB nº 2.100, de 17 de maio de 2017, passa a vigorar com
a seguinte alteração:

"Art. 1º O Centro de Classificação Fiscal de Mercadorias (Ceclam), instituído
pela Portaria RFB nº 1.921, de 13 de abril de 2017, será integrado pelos servidores da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) constantes da lista prevista no Anexo
Único desta Portaria." (NR)

Art. 2º A Portaria RFB nº 2.100, de 2017, passa a vigorar acrescida do Anexo
Único, nos termos do Anexo Único desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria será publicada no Diário Oficial da União e entrará em
vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO

ANEXO ÚNICO (ANEXO ÚNICO DA PORTARIA RFB Nº 2.100, DE 17 DE MAIO DE 2017)

. NOME MATRÍCULA SIAPECAD
Nº

LOT AÇ ÃO

. 1 Adriana Kindermann Speck 01171539 SRRF09/IRF-Curitiba/PR

. 2 Alexsander Silva Araújo 01816199 Cosit/Sutri

. 3 Carlos Humberto Steckel 00014886 SRRF10/Diana

. 4 Daniel Toledo Acras 00065361 SRRF04/Gabin

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 13.262, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 13.263, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021